DEPARTEMENT DU LOT
COMMUNE DE SAINT MARTIN LABOUVAL

PROCES-VERBAL SEANCE DU CONSEIL MUNICIPAL
N° 2025-007

L Séance du 8 décembre 2025 W

Uan deux mille vingt-cing, le 8 décembre a 20 heures 30, le Conseil Municipal, régulierement
convoqué, s'est réuni au nombre prescrit par la Loi, dans le lieu habituel de ses séances, sous |a
Présidence de Monsieur VAQUIE, Maire.

Date de convocation du conseil municipal : 01/12/2025

Nombre de membres en exercice : 09

Votants : 7 (7 Présents + 0 Pouvoir)

Présents : VAQUIE Jacques, ISSALY Jacques, REQUISTON Mireille, LESTRADE Cécile, COSTELLOE
Frangoise. THIRY Kristelle, FAURIE Laurent.

Absents excusés :

Absents : DEWITTE Olivier, POURCEL Romain

Objet :

1/ Nomination du secrétaire de séance et approbation du proces-verbal de la séance précédente du
conseil municipal. Note Ministérielle publiée au JO Sénat du 11/09/2025 relative au « contréle de
légalité des délibérations du conseil municipal »

Monsieur le Maire informe le conseil municipal que I'ouverture de la séance d’une réunion du conseil
municipal débute par la nomination d’un secrétaire de séance et par I'approbation du proces-verbal
de la derniére séance.
Une réponse ministérielle en date du 11 septembre 2025 indique que ces deux sujets doivent faire
I'objet d’une délibération & transmettre au controle de légalite.
Aux termes de I'article L.2121-29 du CGCT « le conseil municipal régle par ses délibérations les affaires
de la communes » étant entendu par délibération toute manifestation d’une volonté du conseil
municipal.
En application de I'article L.2131-2 du CGCT, la délibération relative & la nomination du secrétaire de
séance et a I'arrét du procés-verbal de la séance précédente devra &tre transmise au titre du controle
de légalite.
Aprés avoir entendu I'exposé de Monsieur le Maire, le conseil municipal :

% Approuve & 'unanimité le proces-verbal de la derniére séance du conseil municipal qui s’est

tenue le 14 octobre 2025 '
# Désigne Monsieur FAURIE Laurent secrétaire de séance
% Voté par 7 Pour, 0 Contre, 0 abstention



2/ Travaux Maison des Assistantes Maternelles — Avenant n°1 au Lot 4 - Platrerie
Isolation

Vu le code de la commande publique

Vu la délibération du conseil municipal n° 2024-040 relative a I'attribution des Lots pour les travaux de
réhabilitation de I'ancien cabinet médical en Maison des Assistantes Maternelles

Monsieur le Maire présente a I'assemblé I'avenant n® 1 au Lot 4: Platrerie — Isolation préparé par
Monsieur ADGIE Michel, Architecte et Maitre d’ceuvre pour les travaux de la Maison des Assistantes
Maternelles, des travaux en plus-values et en moins-values sont détaillées dans cet avenant.

Il donne lecture a I'assemblée du descriptif concernant les travaux en plus-values pour un total
de + 2438.00 € HT du Lot 5 du marché concernant le réaménagement du Cabinet Médical en MAM,
signé avec I'entreprise DUARTE WILLIAM SAS, le montant des travaux supplémentaires a prévoir
s'éléve a 2925.60 € TTC,

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal décide :
v De conclure I'avenant n°1 au Lot 4 : Platrerie / Isolation

v Précise que les crédits sont inscrits au budget de I'exercice

Montant initial du marché lot 5 5741.90 € HT 6890.28 €TTC
Montant total de I'avenant n®1 HT : +2438.00 € HT +2925.60 € TTC
Nouveau total du marché avec avenant n°1: 8179.90 € HT 9815.88 €TTC

v D'autoriser le maire ou son adjoint & signer 'avenant considéré ainsi que tous les documents
s’y rapportant pour leur exécution.
+ \oté PAR 7 Voix Pour, 0 Contre, 0 Abstention

3/ Travaux Maison des Assistantes Maternelles — Avenant n°1 au Lot 5 - Sols Souples
- Faience.

Vu le code de la commande publigue

Vu la délibération du conseil municipal n® 2024-040 relative a 'attribution des Lots pour les travaux de
réhabilitation de I'ancien cabinet médical en Maison des Assistantes Maternelles

Monsieur le Maire présente a I'assemblé 'avenant n® 1 au Lot 5 Sols Souples / Faiences prépare par
Monsieur ADGIE Michel, Architecte et Maitre d’ceuvre pour les travaux de la Maison des Assistantes
Maternelles, des travaux en plus-values et en moins-values sont détaillées dans cet avenant.

Il donne lecture a I'assemblée du descriptif concernant les travaux en plus-values pour un total
de + 360.40 € HT du Lot 5 du marché concernant le réaménagement du Cabinet Médical en MAM,
signé avec I'entreprise DUARTE WILLIAM SAS, le montant des travaux supplémentaires a prévoir
s'éleve a 43248 € TTC.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal décide :
v De conclure 'avenant n°1 au Lot 5 : Sols souples / Faiences

v Précise que les crédits sont inscrits au budget de I'exercice

Montant initial du marché lot 5 : 6470.00 € HT 7764.00€TTC
Montant total de 'avenant n°1 HT : +360.40 € HT +432.48 €TTC
Nouveau total du marché avec avenantn°l:  6830.40 £HT 8196.48 € TTC

v D'autoriser le maire ou son adjoint a signer I'avenant considére ainsi que tous les documents
s’y rapportant pour leur exécution.
v Voté PAR 7 Voix Pour, 0 Contre, O Abstention



4/ Travaux Maison des Assistantes Maternelles - Avenant n°2 au Lot 6 - ELECTRICITE
/\VMC / CLIMATISATION.

Vu le code de la commande publique

Vu la délibération du conseil municipal n°® 2024-040 relative a I'attribution des Lots pour les travaux de
réhabilitation de I'ancien cabinet médical en Maison des Assistantes Maternelles

Monsieur le Maire présente a 'assemblé l'avenant n® 1 au Lot 6: Electricité/VMC/Climatisation
préparé Par Monsieur ADGIE Michel, Architecte et Maitre d’ceuvre pour les travaux de la Maison des
Assistantes Maternelles, des travaux en plus-values et en moins-values sont détaillées dans cet
avenant.

Il donne lecture a 'assemblée du descriptif concernant les travauxen plus-values pour un total
de + 467.00 € HT du Lot 6 du marché concernant le réaménagement du Cabinet Médical en MAM,
signé avec 'entreprise SARL BRUGIDOU, le montant des travaux supplémentaires a prévoir s'éleve a
560.40 € TTC.

Aprés en avoir délibéré, le conseil municipal décide :
v De conclure "avenant n°2 au Lot 6 : Electricité /VMC / Climatisation

v’ Précise que les crédits sont inscrits au budget de I'exercice

Montant initial du marché lot 6 15215.00 € HT 18258.00 € TTC
Montant total de I'avenant n®1 HT : -510.00 € HT -612.00€TTC
Nouveau total du marché avec avenant n®l: 14705.00 € HT 17646.00 € TTC
Avenant n® 2 467.00 € HT 560.40€TTC
Nouveau total du marché avec avenantn°2: 15172.00 € HT 18206.40 € TTC

v D’autoriser le maire ou son adjoint a signer I"avenant considéré ainsi que tous les documents
s’y rapportant pour leur exécution.
v Voté PAR 7 Voix Pour, O Contre, 0 Abstention

5/MAM Achat petit équipement et mobilier - participation des communes J

Monsieur le Maire expose au conseil municipal que achat de '"équipement et petit mobilier
nécessaire pour la Maison des Assistantes Maternelles a été réalisé par la commune.

Le montant global s’éleve &4 7372.61 € TTC, s0it 6143.84 € HT.

Il explique au conseil municipal que cette dépense n’a pas été incluse dans les demandes de
subventions concernant les travaux de réhabilitation de Uancien cabinet médical en Maison des
Assistantes Maternelles.

Les communes de Cabrerets, Céneviéres, Tour de Faure et Saint-Cirg-Lapopie ont délibére
favorablement pour participer a lachat du mobilier et équipement pour cette MAM.

Monsieur le Maire précise :

- Que La commune de Saint Martin-Labouval prendra a sa charge Uachat en totalité de ce
mobilier et demandera une participation financiére en Fonds de concours aux communes
énoncées ci-dessus a hauteur de 80 %.

- QUE Les communes de Cabrerets, Cénevigres, Tour de Faure et Saint-Cirg-Lapopie ont
délibéré pour participer en Fonds de concours 3 l'achat du mobilier pour cette MAM
comme suit :

La commune de Saint-Cirg-Lapopie a décidé de verser une participation de 1000 € par
délibération n°46-2025 du 10 juillet 2025

La commune de Cabrerets a décidé de participation de 2500 € par délibération n°® 2025-25 du 8
avril 2025



La commune de Tour de Faure a décidé de verser une participation de 3000 € par délibération n®
2025-14 du 14 mars 2025

La commune de Céneviéres a décidé de verser une participation de 3000 € par délibération n°
2025-36 du 2 septembre 2025

Compte-tenu que le montant de l'achat du mobilier s’éleve a 6143.84 € HT, lacommune de Saint-
Martin Labouval doit participer & hauteur de 20 % sur le montant HT (soit 1228.76 €),

La participation des communes en Fonds de concours sera répartie comme suit :

Commune de Saint-Cirqg-Lapopie : 1000.00 €
Commune de Cénevieéres : 1305.02 €
Commune de Cabrerets : 1305.02 €
Commune de Tour de Faure : 1305.02 €

Total : 4915.07 €

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré approuve la répartition ci-dessus

Voté par: 7 Voix Pour, 0 Contre, 0 Abstention

{ 6/ Maison des Assistantes Maternelles — Fixation du prix du loyer mensuel :|

Monsieur le Maire informe le conseil municipal qu'il faut fixer le prix du loyer de la Maison des Assistantes
Maternelles.
Un bail de location va étre signé avec l'association LA RIBAMBELLE créée par les Assistantes Maternelles.
Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :
- Donne son accord pour louer la Maison des Assistantes Maternelles a I'Association LA
RIBAMBELLE & compter du 1* janvier 2026
- Fixe le prix du loyer mensuel a 350.00 € HT (TVA : 70.00 € soit 420.00 € TTC/mois)
- Précise que le prix du loyer pourra étre révisé chaque année au 1% janvier par décision du
conseil municipal
- Donne pouvoir a Monsieur le Maire pour signer le bail de location avec l'association LA
RIBAMBELLE dont le siége social est & I'adresse : 33 rue Traversiere 46330 St Martin Labouval.
- Précise qu'il accorde un mois de loyer a titre gratuit aux deux assistantes maternelles Mme
STERN Bénédicte et Mme LOUIS Cécile, association « La ribambelle » pour le démarrage de
leur activité.
- Vote par 7 Voix Pour, 0 Contre, 0 abstention

MDécision Modificative 1 Budget annexe Local Professionnel J
Monsieur le Maire expose au conseil municipal que nous avons regu la notification de la subvention
par le Département au titre du FAST pour un montant de 17780 € et que le Fonds de concours de la
CCPLL pour un montant de 20261 € a été confirme.

Monsieur le Maire propose au conseil municipal dinscrire ces subventions en recettes sur le budget
2025 a 'opération 11 : Maison des Assistantes Maternelles

Le CONSEIL MUNICIPAL, aprés en avoir délibéré, décide de procéder au vote de VC suivants, sur le
budget de 'exercice 2025



CREDITS A OUVRIR

Imputation Nature Montant
13 /1323 /11 Départements 17 780.00
13 /13241 /11 Communes membres du GFP 20 261.00
Total 38 041.00

L
CREDITS A REDUIRE

Imputation Nature Montant
16 /1641 /11 Emprunts en euros 38 041.00
Total 38 041.00

4 Voté par 7 Voix Pour, 0 Contre, 0 Abstention

8/ Fonds de concours de la CCPL pour la MAM

Monsieur le Maire rappelle au conseil municipal que
municipal avait sollicité un financement en Fonds de concours auprés de la CCPLL.

Considérant :

a1

par délibération en date du 14 avril 2025, le conseil

- qu'il est nécessaire de réactualiser le plan de financement concernant ce projet, apres réception

des notifications de subventions de la CAF pour 39000 € et du département pour 17780 €,

- que le montant sollicité aupres de la CCPLL en Fonds de concours est de 20261 €

Il propose au conseil municipal d'adopter le plan de financement réactualisé comme suit ci-dessous :

Montant du projet (HT) 97 303.88€
Caf 39 000€
Département 17 780€
CCPLL 20 261€
Commune 20 262.88€

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré :

4 Sollicite un fonds de concours a hauteur de 20261 € aupres de la Communauté de Communes du

Pays de Lalbenque Limogne pour le projet de la Maison des Assistantes Maternelles

# Approuve le plan de financement réactualisé ci-dessus aprés notification de la participation
financiére de la CAF et de la subvention du département au titre du FAST présenté ci-dessus.
% \Voté par 7 Voix Pour, 0 Contre, 0 Abstention




9/ Participation communale exceptionnelle concernant la mission d’adhésion au SDIS

Monsieur le Maire expose au conseil municipal I'élaboration du budget 2025 de la Communauté
de Communes du Pays de Lalbenque-Limogne lors duquel la CCPLL a d{ faire face a deux enjeux
différents :

- Maintenir la Capacité d’Auto-Financement de la collectivité.
- Elaborer un budget raisonné

Lors du conseil communautaire d’octobre 2024, M. Guardia (Conseiller aux Deécideurs Locaux,
CDL), a mis I'accent sur une difficulté recurrente du budget principal de la CCPLL. Ce dernier, malgré
des résultats excédentaires du budget de fonctionnement ne couvre pas les besoins d'investissement
réguliers. Suite a ce constat, I'ensemble des vice-présidents et des services communautaires ont
travaillé afin de trouver des pistes d’économies. Elles ont fait I'objet d’arbitrages politiques proposeés
par les vice-présidents, validés par le bureau et le conseil communautaire. Dans ce cadre, une
participation communale exceptionnelle afin de combler le delta entre le montant global de I'adhésion
au SDIS et le FPIC a été validée et préférée a I'autre hypothese qui était le renvoi de 'adhésion au SDIS
a I"échelle communale.

En effet, la CCPLL a dans ses statuts, la compétence d'adhésion au SDIS pour ses communes
membres. Depuis plusieurs années, les élus avaient trouvé un accord local pour que cette compétence
soit financée par le versement intégral du FPIC a l'intercommunalité car les montants du FPIC et de
'adhésion au SDIS, étaient & peu prés identiques. L'adhésion au SDIS augmente considérablement
depuis ces dernieres années et I'attribution du FPIC diminue ou stagne. Aussi, les élus du conseil
communautaire ont décidé que les communes pouvaient participer afin de combler cette différence
financiére via une participation communale exceptionnelle a la mission d'adhésion au SDIS.

La participation des communes repose sur le méme mécanisme que les fonds de concours,
prévu par l'article L.5214-16 du Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT). Le fonctionnement
du dispositif est le suivant:

1. Délibération communautaire :
o La CCPLL institue cette participation exceptionnelle au profit de la CCPLL.
o Elle fixe le montant global correspondant a la différence entre le co(t d’adhésion au
SDIS et I'attribution du FPIC.
o Elle définit la clé de répartition entre communes sur la base de la population DGF 2025.
2. Délibérations concordantes des communes membres :
o Chaque conseil municipal approuve le principe du fonds de concours et le montant de
sa propre participation.
La répartition des participations communales pour 2025 est la suivante :

Pour Rappel : Colt 2025 adhésion au SDIS = 336 770,57 € et FPIC 2025 = 252 188 £ (différence de 84
582,57 € arrondi a 84 583 €)



REPARTITION

DIFFERENCE
COMMUNES POP DGF 2025 SDIS/FPIC surla
base du
différentiel 2025
46090 AUJOLS

46230 BACH

46260 BEAUREGARD

46230 BELFORT-DU-QUERCY

46230 BELMONT-SAINTE-FOI

46090 BERGANTY

46330 CENEVIERES

46260 CONCOTS

46330 CREGOLS

46230 CREMPS

46230 ESCAMPS

46090 ESCLAUZELS

46090 FLAUJAC-POUJOLS

46230 LABURGADE

46230 LALBENQUE

46260 LIMOGNE-EN-QUERCY

46260 LUGAGNAC

46230 MONTDOUMERC

46260 SAILLAC

46330 SAINT-MARTIN-LABOUVAL

46260 VARAIRE

46230 VAYLATS

46260 VIDAILLAC

Le Conseil municipal, aprés avoir entendu 'exposé de Monsieur le Maire et délibéré, DECIDE, a

I'unanimité (7 Voix Pour, 0 Contre, 0 Abstention) :

1°) d’approuver une participation communale exceptionnelle concernant la mission d’adhésion au

SDIS,

2°) d’approuver la répartition des participations communales pour 2025 au regard de la population

DGF 2025, telle que détaillée ci-dessus,

3°) d’approuver le montant de participation de la commune pour I'exercice 2025 est fixé a 2539 €

(tableau de répartition ci-dessus)

4°) de conférer a Monsieur le Maire les pouvoirs nécessaires pour en suivre I'exécution.

10/ délibération Portant adhésion a la convention de participation conclue pour le risque santé par

le centre de gestion du Lot (CDG46)

Monsieur le maire expose :

Les centres de gestion concluent des conventions de participation pour le compte des collectivités
territoriales et de leurs établissements publics visant a couvrir leurs agents, au titre de la protection

sociale complémentaire.




A lissue d’une procédure de consultation, le centre de gestion du Lot (CDGA46) a conclu une convention
de participation pour le risque santé auprés de la MNT/RELYENS pour une durée de six (6) ans. Cette
convention, a adhésion facultative, prendra effet le ler janvier 2026, pour se terminer le 31 décembre
2031.

Les collectivités territoriales et établissements publics affiliés au CDG46 peuvent adhérer a cette
convention de participation, sur délibération de leur assemblée délibérante, aprés consultation de leur
comité social territorial.

Monsieur le maire indique qu'il revient donc maintenant au conseil municipal de se prononcer
sur 'adhésion a la convention de participation conclue pour le risque santé et proposée par le CDG46.

Cette adhésion permettra aux agents qui le souhaitent de souscrire une couverture en complémentaire
santé dans le cadre de ladite convention de participation en bénéficiant d’une participation de la
collectivité ou de I'établissement public, a fixer et a acquitter mensuellement lors de la paie.

Enfin, le conseil municipal doit également fixer le montant de la participation versée aux agents et se
prononcer sur les modalités de son versement.

Cette participation peut &tre modulée dans un but d'intérét social, en prenant en compte le revenu
des agents et, le cas échéant, leur situation familiale.

Le conseil municipal, aprés en avoir délibéré,
Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code général de la fonction publique (CGFP), notamment les articles L.827-1 a L.827-11,

Vu le décret n° 2011-1474 du 8 novembre 2011 relatif & la participation des collectivités territoriales
et de leurs établissements publics au financement de la protection complémentaire de leurs agents,

Vu le décret n° 2022-581 du 20 avril 2022 relatif aux garanties de protection sociale complémentaire
et 4 la participation obligatoire des collectivités territoriales et de leurs établissements publics a leur
financement,

Vu I'ordonnance n°2021-175 du 17 février 2021 relative a la protection sociale complémentaire dans
la fonction publique,

Vu la délibération du CDG46 en date du 12 juin 2025, relative au choix du contrat en vue de proposer
une convention de participation pour le risque santé au bénéfice des collectivités et établissements
publics affiliés,

Vu I'avis du comité social territorial en date du 18 septembre 2025,

Vu I'exposé du maire et considérant I'intérét pour la commune de Saint-Martin-Labouval d'adhérer a
ladite convention,

DECIDE

Article 1 : d’adhérer 2 la convention de participation portée par le CDG46 pour le risque santé.

Article 2 : d’autoriser le maire a signer la convention d’adhésion a la convention de participation et
tout acte en découlant.

Article 3 : de fixer le niveau de participation financiere forfaitaire de la collectivité a hauteur de
15€/agent et par mois



(Nb : les collectivités territoriales et leurs établissements publics peuvent moduler leur participation
dans un but d'intérét social, en prenant en compte le revenu des agents et, le cas échéant, leur situation
familiale (article 23 du décret 2011-1474). Préciser les conditions de modulation).

Etant précisé que cette participation ne pourra étre versée qu’exclusivement dans le cadre d’une
adhésion de I'agent a la convention de participation en cause.

Article 4 * d’inscrire au budget les crédits nécessaires au versement de la participation financiére de la
collectivité a la couverture de la cotisation assurée par chaque agent.
Article 5 - la décision d’adhésion prend effet & compter du 01/01/2026

#% Voté par 7 Pour, 0 Contre, 0 abstention

10/ Questions diverses :

1/ présentation du Rapport sur le Prix et la Qualité du Service (RPQS) - Assainissement
collectif 2024 :

Ce rapport a été présenté et adopté lors du comité syndical du SESEL du 29/09/2025, en
application de larticle L.224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, ce rapport doit
également étre transmis aux collectivités adhérentes et présenté au conseil municipal avant le
31 décembre 2025. Ce rapport est public et permet d’informer les usagers du service.

2/ présentation du Rapport sur le Prix et la Qualité du Service (RPQS) - Syndicat du Sud-Est
du Lot, Secteur Iffernet et le Secteur Belfort/Montdoumerc. Exercice 2024

Ces rapports ont été présentés et adoptés lors du comité syndical du SESEL du 29/09/2025, en
application de larticle L.224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales, ces rapports
doivent également &tre transmis aux collectivités adhérentes et présentés au conseil municipal
avant le 31 décembre 2025. Ces rapports sont publics et permettent d’informer les usagers du
service.

Fin de la séance.

Fait et délibéré a SAINT MARTIN LABOUVAL,

Les, jour, mois, et an, susdits,

Le Maire, le secrétaire de séance
VAQUIE Jacques FAURIE Laurent




